ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ
ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
г. Пермь

Пленум

10. 04. 2018 г.
Постановление
О задачах Пермской краевой территориальной организации профсоюза

работников народного образования и науки РФ

в современных социально – экономических условиях.

Пермский краевой комитет профсоюза работников народного образования и науки РФ, заслушав сообщения заместителя Министра образования и науки Пермского края О.В. Шабуровой и Председателя краевой территориальной организации З.И. Галайда  и обсудив ситуацию с выполнением Указов Президента России (2012 г.) по поэтапному повышению заработной платы педагогических работников образовательных организаций, соблюдением установленных социальных гарантий для работников общего, профессионального образования и студентов отмечает:

Информация органов статистики, ЦС Профсоюза об изменениях среднемесячной заработной платы педагогических работников, поименованных в Указах Президента России (2012 г.), за 2017й год по сравнению с 2016 г. показывает, что федеральными и региональными органами власти последовательно проводится работа по выполнению приоритетной задачи реализации Указов Президента России, сохраняется пакет дополнительных социальных гарантий работников.

Вместе с тем, реальная заработная плата работников практически не растет, а по некоторым категориям снижается. Во многом это объясняется тем, что не растет среднемесячная заработная плата в экономике в связи с неблагоприятной конъюктурой на мировых рынках, санкциями, но и тем, что корректируются механизмы расчета средней заработной платы и в экономике, и в образовании. В среднюю заработную плату работников образования включаются доходы, которые не являются заработной платой, а относятся к мерам социальной поддержки.
В настоящее время приняты решения по уровню МРОТ и появилась определенность по процедуре начисления уральского коэффициента.

Однако вызывает опасение возможность исполнения Федерального закона «О МРОТ» без дополнительных финансовых вливаний и уравнивание оплаты труда квалифицированных и неквалифицированных работников.
Проведена большая работа по подготовке предложений к совершенствованию системы оплаты труда в отрасли в связи с поручениями Правительства РФ, однако судьба этих рекомендаций пока не определена, поэтому остаются нерешенными проблемы отсутствия единых принципов формирования порядка и условий оплаты труда; неоправданной дифференциации фиксированных расчетных сумм по оплате труда работников одной и той же  квалификации; низкого уровня гарантированной постоянной части в структуре заработной платы и другие проблемы.
Профсоюзные организации всех уровней имеют позитивный опыт участия в реализации приоритетных национальных проектов, активно подключаются к обсуждению и участию в реализации новых проектов, осуществляют контроль за соблюдением трудового законодательства в области оплаты труда и социальных гарантий.

Пленум постановляет:
1. Краевому комитету Профсоюза:

1.1. Провести мониторинг уровня оплаты труда в образовательных организациях Пермского края с учетом нагрузки, стимулирующих и других выплат в целях выявления диспропорций в оплате труда педагогических работников, выполняющих одинаковую нагрузку  (III квартал 2018 года).
1.2. Изучить практику применения системы оплаты труда на основе единых ставок и окладов по профессиям и должностям в Соликамском районе и провести при необходимости на базе Соликамского района практикум для заявившихся территорий Пермского края (II- III квартал 2018 года).
1.3. Продолжить работу по формированию предложений, направленных на совершенствование методики подсчета средней заработной платы работников образования через Центральный Совет Профсоюза.
1.4. Инициировать рассмотрение вопроса об обеспечении исполнения законодательства о минимальной заработной плате на заседании краевой трехсторонней комиссии (апрель 2018 года).
2. Краевому комитету Профсоюза, местным территориальным, вузовским организациям добиваться:

2.1. финансового обеспечения роста реальной заработной платы педагогических работников образовательных организаций;

2.2. недопущения задолженности по заработной плате работникам образования и своевременной выплаты стипендий обучающимся;
2.3. финансового обеспечения установленного Федеральным законом уровня МРОТ с начислениями;

2.4. сохранения и увеличения в Пермском крае установленных дополнительных социальных гарантий работникам общего и профессионального образования.

3. Краевому комитету профсоюза, местным территориальным, вузовским организациям продолжить работу:
3.1. по контролю за соблюдением трудового законодательства в области оплаты труда, условий охраны труда и безопасности;

3.2. по контролю за правильностью предоставления мер дополнительных социальных гарантий работникам, установленных в Пермском крае;

3.3. по оказанию практической помощи в вопросах досрочного назначения педагогическим работникам страховой пенсии в связи с педагогической деятельностью;

3.4. по повышению социального и профессионального статуса педагогических работников, уровня социальных и трудовых гарантий работников;

3.5. по привлечению и содействию адаптации молодых специалистов в сфере образования;

3.6. по устранению избыточной отчетности педагогических работников и информационному сопровождению данной работы.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на президиум крайкома Профсоюза и председателей региональных и местных, вузовских организаций.